
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: DAGNA VALTER  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 

Comune di LOAZZOLO 
PROVINCIA DI ASTI 

 
********************************** 

 
Determinazione  

Del 
Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 

n.° 52 
 

del 01/12/2025 
 
-------------------------------------------------------------------- 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di supporto alla riscossione coattiva dei crediti 
aventi natura tributaria (ed extratributaria) attraverso ingiunzione fiscale e pignoramento 
ex regio decreto 639/1910 o altre procedure previste dalla Legge - Studio Legale Marco 
Sarteschi - CIG B954036B66 - Affidamento ed impegno di spesa 

-------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: DAGNA VALTER  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: DAGNA VALTER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE il Comune di LOAZZOLO gestisce in forma diretta le entrate tributarie; 
CONSIDERATO CHE il Regio Decreto 639/1910 prevede che la riscossione coattiva delle predette entrate per 
i Comuni in gestione diretta debba effettuarsi attraverso la procedura dell’ingiunzione fiscale e del 
pignoramento; 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 792 della Legge 160/2019; 
PRESO ATTO CHE: non risulta possibile lo svolgimento dell’attività di riscossione coattiva con il personale in 
organico agli Uffici comunali; 
RICHIAMATA la DGC N. 63 in data 06.11.2025, con la quale si approvava il disciplinare per l’incarico 
professionale all’Avv. Marco Sarteschi di Chiavari; 

CONSIDERATO CHE: 

 è possibile procedere all’affidamento diretto dell’acquisto/fornitura in argomento ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del  d.lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono mediante affidamento diretto in caso di SERVIZI E FORNITURE di importo 
inferiore ad €.140.000,00, trattandosi di importo inferiore a quanto previsto dalla norma; 

 le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di dare 
continuità alle procedure coattive; 

 i corrispettivi previsti sono quelli indicati nel disciplinare approvato con DGC 63/2025; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dall’avvocato SARTESCHI Marco di Chiavari, assunto al Prot. 
2410/2025, che presenta una richiesta di €. 717,82 per l’elaborazione di n. 19 atti 

 

RITENUTO pertanto opportuno, in ragione delle motivazioni riportate nella presente affidare il servizio allo 
Studio Legale Marco SARTESCHI corrente in Chiavari C.so Garibaldi n. 51/3 - partita iva n. 01112220999; 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
RICHIAMATA la DGC n. 79 del 23/12/2024 con cui è stato approvato il Peg 2025; 
 
ACCERTATA la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di spesa, al 
Bilancio 2025/2027 esercizio 2025; 
 
Atteso che: 
- La sottoscrizione del presente provvedimento assorbe l’emissione del parere di regolarità amministrativa 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
- Non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del responsabile del 

procedimento; 
- Il presente provvedimento è congruente rispetto alle misure di prevenzione della corruzione contemplate nel 

vigente PIAO; 
- Il presente provvedimento è conforme al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici vigente in questo 

Ente; 
 
 VISTO il decreto legislativo nr. 267/2000; 
 
 VISTO il regolamento di contabilità Comunale; 
 
ASSUNTO IL CIG: B954036B66; 
 
ASSUNTO il DURC con validità dal 24.09.2025 al 22.01.2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: DAGNA VALTER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti i seguenti pareri: 
 
Parere di legittimità preventivo 
 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del 
presente atto. 
 
Loazzolo, lì  01.12.2025             Il Responsabile del Servizio 
              DAGNA VALTER 
 
 
Parere di regolarità contabile 
 
Il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000, nonché del vigente Regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità  contabile ed attesta che 
il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente. 
 
 
Loazzolo, lì  01.12.2025    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
         DAGNA VALTER 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, il servizio di supporto alla riscossione 
coattiva dei crediti aventi natura tributaria (ed extratributaria), ex regio decreto n. 639/1910 
oltre che ogni altra procedura prevista dalla Legge 27 dicembre 2019 n. 160, allo Studio 
Legale Marco SARTESCHI corrente in Chiavari, C.so Garibaldi n. 51/3, Partita IVA n. 
01112220999, alle condizioni indicate nell’offerta e previste nello schema del disciplinare da 
sottoscrivere, depositato agli atti; 

 
2) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 717,82, comprensiva di IVA, oneri e rimborsi 

spese anticipate, a favore dello Studio Legale Marco SARTESCHI corrente in Chiavari, 
con imputazione al Codice al Capitolo 1183/99 – Miss. 1 – Progr. 04 – Tit. 1 – Macro 103 “Spese 
per recupero evasione fiscale” del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, che presenta la 
dovuta disponibilità; 

 
 
 

3) DI RISERVARSI la facoltà di rinnovare il predetto contratto per gli anni seguenti ove le 
norme vigenti lo consentano. 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: DAGNA Valter 
 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loazzolo.  Responsabile Procedimento: DAGNA VALTER  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria e rende esecutiva la presente determinazione 
ai sensi del 4° comma dell'art. 151 del Decreto Legislativo n.° 267/2000. 
 
Addì, 01/12/2025   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: DAGNA Valter 
 

 
 
Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. n. 78/2009 
convertito con modificazioni in L. n.102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 
 
Addì, 01.12.2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: DAGNA Valter 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 01/12/2025 al 16/12/2025, come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Loazzolo, lì 01/12/2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Rosalinda  ASPERTI 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Loazzolo, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


